(1) Le Cardinal de Lugo combat sur ce point la doctrine de Suarez, et soutient que le Supérieur pècherait alors contre la justice : « Nam, *dit-il*, licet privatus solum ex charitate teneatur ad impediendum grave damnum proximi, cum commode potest; Prælati tamen in ordine ad subditos videtur ex justitia obligari ratione officii, quod cum eo onere suscepit : nam sicut ratione officii tenetur ex justitia impedire et præcavere detrimentum grave circa fortunas et bona temporalia; multo magis videtur ex eodem officio teneri ad impediendum grave detrimentum circa salutem et bona spiritualia subditorum, in ordine ad quæ præcipue factus est Prælati et Pastor. Sic enim medicus ex officio et justitia tenetur adhibere remedia opportuna, ne pereat ægrotus : multo ergo magis medicus spiritualis debet ex officio et justitia procurare, ne pereat ejus subditus, cujus ob infirmitatem propria salus periclitatur. » *Loc. cit.*, n. 237. Sont du même avis Viva, *Cursus theologico-moralis*, part. VI, quæst. IX, art. IV, n. 6; Giribaldi, *loc. cit.*, cap. XVI, n. 5; Diana, *op. cit.*, tom. VII, tract. I, resol. 110. — Sporer, *Theologia sacramentalis*, part. III, n. 769; et Castropalao, *De sacramento Penitentiae*, tract. XXIII, punct. XV, § V, n. 4, embrassent l'opinion de Suarez. — Quoi qu'il en soit de cette controverse, tous avouent, avec Stoz, *op. cit.*, lib. II, n. 74, que le Supérieur pècherait gravement, s'il refusait cette permission sans un juste motif.

(2) « Peccaret autem sacerdos, *dit le Docteur Angélique*, si non esset

probat ratio ejus : quia hæc potestas non est data in destructionem, sed in utilitatem subditorum. Nec refert quod ipse subditus sibi sit causa talis nocuenti; nam hoc ipsum tenetur impedire spiritualis pastor, si commode potest ¹. »

XCIII. Nous avons dit : *en règle générale*, car si la permission de s'adresser à un autre était nuisible au pénitent, ou devait tourner au préjudice de la communauté, le Supérieur devrait la refuser. Ainsi si la permission était une occasion de rechute pour le pénitent, une occasion de scandale pour la communauté, elle ne pourrait être accordée. Obliger le Supérieur à donner cette faculté dans tous les cas, serait rendre inutile la réserve de certains péchés, et forcer le Supérieur à concourir à la perte des âmes. « Tum quia secus, *dit Benzi*, parum utilis foret casuum reservatio; tum quia nonnumquam adsunt circumstantiæ, in quibus concessio dictæ facultatis credatur pœnitenti non profutura, aut etiam sive pœnitenti, sive communitati obfutura, eo quod sit occasio relabendi in peccata; ideoque sunt circumstantiæ, in quibus superior debeat, non solum possit pœnitentem ad sibi peccata confitenda obligare ². »